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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Многоцелевое использование водных ресур-

сов и их стратегическая ценность обуславливают необходимость особого правового ре-

гулирования при использовании и охране водных объектов и их прибрежных террито-

рий.

В целях обеспечения устойчивого водопользования, охраны водных объектов, за-

щиты населения и территорий от негативного воздействия вод, а также формирования

и реализации конкурентных преимуществ Российской Федерации в водоресурсной сфере

распоряжением Правительства РФ от 27.08.2009 № 1235-р утверждена Водная стратегия

Российской Федерации.

Согласно Водной стратегии, улучшение экологического состояния водных объектов

возможно при реализации мер по снижению антропогенной нагрузки на водные объекты

и их водосборы. К одним из основных направлений действий государства, направленных

на обеспечение снижения такой нагрузки, относятся определение границ водоохранных зон

и прибрежных защитных полос (ВЗ и ПЗП), а также правовое регулирование хозяйствен-

ного использования указанных территорий.

В целях обеспечения защиты населения и объектов экономики от негативного

воздействия вод, согласно Водной стратегии предусматривается законодательное

определение паводкоопасных территорий как территорий с особыми условиями их ис-

пользования для осуществления градостроительной деятельности, установление по-

рядка их зонирования и формирование системы ограничений на ведение хозяйственной

деятельности.

Достижение указанных целей Водной стратегии невозможно без информацион-

ного обеспечения хозяйствующих субъектов о границах береговой линии (БЛ), ВЗ,

ПЗП, зон затопления, подтопления (ЗЗ, ЗП), которое заключается в определении коор-

динат границ и придании информации публичного характера, путем внесения соответ-

ствующих сведений в государственные информационные ресурсы, а также отображе-

ние на документах территориального планирования и градостроительного зонирова-

ния.

Степень разработанности темы исследования. Значительное количество работ

посвящено разработке и описанию методических подходов к установлению зон с осо-

быми условиями использования территорий, их нормативно-правового и технологиче-

ского обеспечения.

Это научно-технические публикации известных российских ученых: Басо-

вой И. А., Варламова А. А., Добротворской Н. И., Зятьковой Л. К., Карпика А. П., Мель-
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ничука А. Ю., Сизова А. П., Трубиной Л. К., Уставича Г. А., Яковченко С. Г.

Информационно-аналитический обзор перечисленных выше научно-технических пуб-

ликаций позволяет сделать вывод о необходимости совершенствования технологии

установления границ зон затопления и подтопления, прибрежных защитных полос, во-

доохранных зон путем совершенствования требований к нормативно-правовому и тех-

нологическому обеспечению работ, применяя современные аппаратные комплексы

и технологии, которые позволят с большой точностью на основании данных монито-

ринга территорий и гидрометеорологических наблюдений за водными объектами опре-

делять координаты границ как фактического, так и прогнозного местоположения гра-

ниц водных объектов, а также природно-территориального комплекса водного объекта

в целом.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является раз-

работка технологической схемы установления границ водных объектов и границ зон

с особыми условиями использования территорий.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

– выполнить информационно-аналитический обзор существующих нормативно-

правовых актов, регламентирующих работы по установлению границ водных объектов,

границ ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП, на основании которого определить проблемы нормативно-пра-

вового и технологического обеспечения, влияющие на точность установления границ

водных объектов и их ЗОУИТ;

– разработать критерии оценивания водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и прибрежные территории для формирования приоритет-

ного списка объектов для установления границ и ЗОУИТ;

– разработать технологическую схему установления границ водных объектов, ВЗ,

ПЗП, ЗЗ, ЗП, включающую в себя геоинформационный анализ территории и исключа-

ющую существующие проблемы нормативно-правового и технологического обеспече-

ния;

– выполнить апробацию разработанной технологической схемы установления

границ водных объектов с использованием критериев оценивания антропогенной

нагрузки на примере водных объектов Ордынского района Новосибирской области.

Объект и предмет исследования.

Объект исследования – природно-территориальный комплекс водного объекта,

включающий водный объект и его прибрежные территории. Предмет исследования –

технология определения границ водных объектов и установления границ водоохран-

ных зон, прибрежных защитных полос, а также границ зон затопления и подтопления.
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Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

– разработаны критерии оценки водных объектов и их прибрежных территорий

по уровню антропогенной нагрузки с целью формирования приоритетных перечней

водных объектов;

– разработана технологическая схема определения границ водных объектов и их

ЗОУИТ для повышения достоверности сведений, хранящихся в ЕГРН, и их оператив-

ного внесения в реестр границ ЕГРН.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в разработанных критериях

оценки водных объектов по уровню антропогенной нагрузки на водный объект и его

прибрежную территорию, что позволяет объективно формировать перечни водных

объектов, выполняя ранжирование приоритетности работ по установлению границ

и ЗОУИТ водных объектов, которые испытывают наиболее высокую антропогенную

нагрузку как на сам водный объект, так и на его прибрежную территорию. Обоснована

точность определения координат границ водных объектов и их ЗОУИТ, которая обу-

славливается точностью определения координат границ, применяемой к кадастровым

работам в отношении объектов недвижимости в границах населенных пунктов.

Практическая значимость работы заключается в том, что предложенная техно-

логическая схема определения границ водных объектов и установления ЗОУИТ спо-

собствует эффективной реализации переданных органам государственной власти пол-

номочий по планированию перечней водных объектов, на которых необходимо перво-

очередное проведение работ по определению границ и установления ЗОУИТ как для

формирования реестра границ в ЕГРН, так и для осуществления природоохранных ме-

роприятий.

Расширение перечней субъектов, которые могут осуществлять работы по опреде-

лению границ водных объектов за счет средств любых заинтересованных лиц, в том

числе органов государственной власти и органов местного самоуправления, собствен-

ников, пользователей и владельцев земельных участков, которое предусмотрено зако-

нопроектом, подготовленным Минприроды РФ, делает необходимым разработку кри-

териев оценивания водных объектов по уровню антропогенной нагрузки с целью эф-

фективного формирования и исполнения бюджета органов государственной власти

и органов местного самоуправления для реализации таких полномочий.

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач применялись базовые понятия и методы земле-

устройства, кадастра, мониторинга и охраны земель, геоинформационных технологий,

методы системного анализа и современное программно-аппаратное обеспечение гео-

информационных технологий.
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Апробация результатов исследований выполнена на примере территории Ордын-

ского района Новосибирской области.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанные критерии оценки водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и их прибрежные территории способствуют объективному

оцениванию экологического состояния водных объектов и их прибрежных территорий

и формированию ранжированного перечня водных объектов для планирования орга-

нами государственной власти очередности проведения водохозяйственных и природо-

охранных мероприятий;

– разработанная технологическая схема установления границ водных объектов,

границ ВЗ, ПЗП, ЗЗ, ЗП позволяет вносить в ЕГРН достоверную информацию о грани-

цах зон водных объектов, а также повысить эффективность водохозяйственных и при-

родоохранных мероприятий.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тематика диссер-

тации соответствует следующим областям исследований: 26 – Мониторинг земель как

научное направление (концепция, методология, технология, информационное обеспе-

чение); системный подход; 37 – Применение геоинформационных систем и технологий

в целях системного анализа состояния и использования земель, объектов недвижимо-

сти, природных и окружающей среды; 38 – Зонирование и районирование территории

различного происхождения и содержания паспорта научной специальности 1.6.15.

Землеустройство, кадастр и мониторинг земель, разработанного экспертным советом ВАК

Минобрнауки России по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов.

Основные результаты докладывались и обсуждались на Международном научном

конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь» (2019, 2021–2023 гг., Новосибирск), Националь-

ной научно-практической конференции СГУГиТ «Регулирование земельно-имуще-

ственных отношений в России: правовое и геопространственное обеспечение, оценка

недвижимости, экология, технологические решения» (2020–2022 гг., г. Новосибирск).

На основании накопленного практического опыта были сформулированы основ-

ные проблемы нормативно-правового и технологического обеспечения работ по уста-

новлению границ водных объектов их ЗОУИТ, а также проблемы нормативно-право-


[…]


и прибрежных территорий, испытывающих наиболее высокую антропогенную

нагрузку.

В четвертом разделе диссертации проведена апробация разработанных крите-

риев оценки антропогенной нагрузки на водные объекты и их прибрежные территории

на примере Ордынского района Новосибирской области, результаты которой приве-

дены в таблице 10.

Из таблицы 10 можно сделать выводы, что слабую антропогенную нагрузку пре-

имущественно испытывают водные объекты в границах особо охраняемых природных

территорий (ООПТ) – государственный природный заказник «Ордынский» (реестро-

вый номер ЗОУИТ 54:20-6.24) и природный парк «Караканский бор» (реестровый но-

мер ЗОУИТ 54:20-6.24). Умеренное антропогенное воздействие на водные объекты

и территории в непосредственной близости автодороги регионального значения «Но-
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восибирск – Кочки – Павлодар (в пределах Российской Федерации)», где расположены

крупные населенные пункты и административный районный центр. Сильное антропо-

генное воздействие – Новосибирское водохранилище, которое выполняет значитель-

ную роль в формировании рекреационно-туристического потенциала региона, а также

водные ресурсы которого используются для выработки гидроэнергетики, обеспечения

населения водоснабжением, рыболовства.

Таблица 10 – Полученные результаты на примере территории Ордынского района

Новосибирской области

№
Наименование вод-

ного объекта
К ср. №

Наименование
водного объекта

К сум.

Слабое антропогенное воздействие (3-очередь 2-0)
1 р. Чингис 0,1 8 р. Ближняя 0,5
2 р. Полудневка 0,1 9 р. Кутиха 0,6
3 р. Ельцовка 0,1 10 р. Мал. Чингис 0,8
4 р.Ерестная 0,4 11 р. Дальняя 0,8
5 р. Сухая 0,5 12 р. Шубинка 0,8
6 р. Замарайка 0,5 13 р. Алеус 1,0
7 р. Средняя 0,5 14 р. Сушонок 1,0

Умеренное антропогенное воздействие (2 очередь 2-4)
15 р. Махалиха 1,1 20 р. Мал.Ирмень 1,6
16 р. Луковка 1,2 21 р. Чик 1,9
17 р. Хмелевка 1,3 22 р.Орда 1,9
18 р. Тула 3,3 23 р.Ирмень 2,6
19 р.Шарап 3,3

Сильное антропогенное воздействие (1 очередь 5)
№ Наименование водного объекта К ср.
24 Водохранилище Новосибирское 4,5

Кроме того, можно сделать вывод о том, что очередность мероприятий возможно

формировать не только в рамках одной из трех групп, но и внутри группы. Такой под-

ход к планированию мероприятий приведет к эффективному формированию и испол-

нению бюджета органов государственной власти и органов местного самоуправления,

в случае вступления в силу изменения правил определения границ водных объектов в

части расширения перечней субъектов, которые могут инициировать работы по опре-

делению границ водных объектов, для реализации имущественных прав на земельные

участки в прибрежных территориях.

Так как гидрология водных объектов Ордынского района практически не изу-

чена, предлагается проведение комплекса, гидрологических изысканий, геодезических

и картографических работ, предусмотренных вторым этапом разработанной техноло-

гической схемы для определения границ водных объектов и установления ЗОУИТ.

Экономическая эффективность предлагаемых мероприятий по установлению

границ водных объектов и их ЗОУИТ определяется снижением от 25 до 60 % финансо-
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вых затрат: на ликвидацию экологического ущерба водному объекту и прибрежным

территориям, на ликвидацию последствий паводков и наводнений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования достигнута поставленная цель: разрабо-

тана технологическая схема установления границ водных объектов и границ зон с осо-

быми условиями использования территорий.

Итоги диссертационного исследования заключаются в следующем:

– выполнен информационно-аналитический обзор существующих нормативно-

правовых актов, регламентирующих работы по установлению границ водных объектов,

границ водоохранных зон, прибрежных защитных полос, зон затопления, подтопления,

в результате которого дано обоснование значимости информации о границах водных

объектов при принятии управленческих решений в градостроительной, природоохран-

ной деятельности, а также при реализации полномочий по распоряжению земельными

участками, которые находятся в государственной или муниципальной собственности,

и землями, государственная собственность на которые не разграничена, определены

проблемы нормативно-правового и технологического обеспечения, влияющие на точ-

ность установления границ водных объектов и их ЗОУИТ, на основании которых были

сформулированы требования к методическому и технологическому обеспечению ра-

бот;

– разработаны критерии оценивания водных объектов по уровню антропогенной

нагрузки на водные объекты и прибрежные территории, позволяющие выполнить рас-

чет антропогенной нагрузки и сформировать ранжированный перечень водных объек-

тов для планирования органами государственной власти очередности проведения во-

дохозяйственных и природоохранных мероприятий;

– разработана технологическая схема установления границ водных объектов, ВЗ,

ПЗП, ЗЗ, ЗП, которая способствует внесению в ЕГРН достоверной информации о гра-

ницах, а также исключает существующие проблемы нормативно-правового и техноло-

гического обеспечения при установлении границ водных объектов;

– выполнена апробация разработанной технологической схемы установления гра-

ниц водных объектов с использованием критериев оценивания антропогенной нагрузки

на примере водных объектов Ордынского района Новосибирской области, позволившая

повысить эффективность государственного управления водными объектами.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы органами

исполнительной власти, Министерством природных ресурсов и экологии, органами
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местного самоуправления, а также организациями, осуществляющими контроль за ис-

пользованием водных ресурсов.

Перспективы исследования заключаются в дальнейшей автоматизации работ по

определению границ водных объектов и границ ЗОУИТ с применением геоинформа-

ционных систем и интеллектуальных систем сбора и обработки информации о харак-

теристиках гидродинамических режимов водных объектов.
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