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научного руководителя кандидата технических наук, доцента

Дубровского Алексея Викторовича

на соискателя ученой степени кандидата технических наук

Скоринскую Елену Андреевну

Скоринская Елена Андреевна в 2017 году окончила федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Министерства

образования и науки Российской Федерации по направлению подготовки 05.03.06

Экология и природопользование с присвоением квалификации Бакалавр.

В 2020 году завершила обучение в магистратуре федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий» Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации по направлению подготовки

21.04.02 Землеустройство и кадастры, с присвоением квалификации Магистр.

С 22 сентября 2020 по настоящее время Скоринская Елена Андреевна

является аспирантом заочной формы обучения по направлению подготовки

05.06.01 Науки о земле (уровень подготовки кадров высшей квалификации),

направленность (профиль) «Землеустройство, кадастр и мониторинг земель».

В период с 2018 по 2022 год работала в должности ведущего

специалиста отдела водного хозяйства Верхне-Обского бассейнового водного

управления Федерального агентства водных ресурсов.

С 2022 года работает в должности главного специалиста отдела

земельных отношений департамента имущества и земельных отношений

Новосибирской области.

Скоринская Е. А. активно занимается научно-исследовательской

работой, связанной с охраной водных объектов и исследованием проблем

нормативно-правого и технологического обеспечения при определении границ

водных объектов и установления зон с особыми условиями использования
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территорий, результаты которой докладывались и обсуждались на различных

международных и всероссийских научных конгрессах и конференциях

различного уровня.

В период работы Скоринской Е. А. в Верхне-Обском бассейновом

водном управлении были обозначены основные проблемы нормативно­

правового и технологического обеспечения работ по определению границ

водных объектов и установлению зон с особыми условиями использования

территорий, а также подготовлены предложения по внесению изменений в

нормативно-правовые акты, регламентирующие указанные виды работ. В

2022 году данные предложения были направлены на заседание коллегии

Федерального агентства водных ресурсов, а также в Аппарат полномочного

представителя Президента РФ в Сибирском федеральном округе.

Добросовестный труд и высокий профессионализм Е. А. Скоринской был

отмечен благодарностью руководителя Федерального агентства водных

ресурсов Д. М. Криллова.

Результаты научных исследований были внедрены в производственный

процесс Верхне-Обского бассейнового водного управления Федерального

агентства водных ресурсов.

По теме диссертационного исследования были опубликованы 9

научных статей, три из которых - в изданиях, входящих в перечень

российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук.

В процессе диссертационных исследований Скоринская Е. А. выполнила

анализ большого объема нормативно-правовых актов, литературных

источников по теме диссертации, а также исследовала и обобщила опыт

производственных работ по определению границ водных объектов и

установления зон с особыми условиями использования территорий. Это позволило

ей верно описать проблему диссертационного исследования и предложить

новые технологические подходы к ее решению. Скоринская Е. А. проявила

себя добросовестным, зрелым исследователем, способным самостоятельно

определять и формулировать цели, а также решать сложные научные задачи,

применяя современные методические подходы, а также технические и

программные средства.

Считаю, что соискатель Скоринская Елена Андреевна, представившая

диссертацию «Разработка технологической схемы установления границ

водных объектов и границ зон с особыми условиями использования

территории», заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических работ по специальности 1.6.15.Землеустройство, кадастр и

мониторинг земель.

Научный руководитель,

кандидат технических наук, доцент

Директор института кадастра и природопользования
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Сибирский государственный
университет геосистем и технологий», канд. техн, наук, доцент,
630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10, avd5@ssga.ru,
+7(383)361-01-09
Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель
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